verificantur. Nonnulla præteritis diebus recolimus, quibus & alia duo adiungi possunt valde mytilica & bonis diei solemnitas.

Voluit Deus per prios innocentes honorari, ut ex illorum innocentia ritus, immaculata. Nati pientes populi conuocas, Sacerdotes felices & Canticum, Dolores, qui camopere nominis eius digni, & oculi, tui & perforsi veritatem oculare conveantur, tui & Exorsus est autem hoc a sui invenitibus. Sitque mandatum expedierat, hanc batque necessitas, ut res sua fuerint in mundum Dei filium cum morte sua & sanguine preciosissimo redemptori latrari veniret & incognitus, ut ante declarans nos verumque non ita celatum esse debet, hoc operemur, ut et omnino nobis abscondatur, & diuinas profusas esset incorporeas: iam enim ex Spiritu sancto cognoscimus: *Sapientia abundantia & in saecula saecula, que uelut in visu agit.* Eo fine dico, ut res talis modo nobis occulere, ut siquidem ex una parte nebulam non Deus videtur sed ne homo aetius nominis aut affirmatio, ex altera tamen suam proderet diuinationem, gloriam suam inveniat, maiestatem inveniant. Domini regnumque præclarissimum, & hoc publice quidem aetate toto præstante mundo, clarissima præbeat testimonia: dixit enim diuina eius sponsa iam de carnis eius, & prælibet humanitas rubore, iam de candore puritate eius diuinitas: *Dilectus meus candidus & rufus canthus, &c.* Siue in mundum uenimus, illi oculis eidem dñe illi uolvi humanitas sua testimonia, natus in stabulo, præ frigore tremulus, pannis involvitus, molliori vlns lectulo quam præseps quod reclinarerat inter animalia pinger, omnium indigens, & humilitatis velo cooperatus, stabili uilitate & præseps affectione, hoc uideatur, coleti, sanelli, quia eis postis oculos illustravit, quam fides, quam mentis illuminavit aciem tribus. Regibus in Oriente sapientibus ut hysmias tempore frigidissimo, aucta infensa, relictis & quis ac terris suis, omni posse mortali, se vi illos nec longitudo retineat amittere, nec tigris deterreat hyemis, nec per alicuius regiones vagando.

11.

vagans impotenter, aut periculum aufer, adiemur quacumque transibant praecones facti nati iam recente Regis mundo p. omisiss. etenim ex ea concurrebant eis, qui venteribus virtus tua præstabilitibus digerire regia mælestate clavis doctrina celebribus, tanto comitatu confitit, nos ferimus Gazaram opumque, cuiuscaecitas per quas transibant plenam de hoc hodierni informationem. Deinde statuit ut recta resolvat Hierusalem populi sui Metropolim, intemore nisi Regis tibi censes adeo clamor, ut Rex Herodes non minimè turbaretur; totaque civitas: omnisque patier intelligunt iam natum in mundo Regem mundi salvatorem. Quod circa furem sibiq[ue] timens Herodes congregatus principes Sacerdotum & scribas populi, tenore excepto: non ab eis percunatur ut dicunt, quis ille posset esse Rex, aut utrum iam tempus sit quo nasci debeat Melchias, nam hoc unum illi; & compertum habebant: eo quod in aliud cerneret scripturam de tribu Iuda, et vacuam Iacob, & impletas hebreomadas quos Angelos Danieli designaverat, & ob alias portatos: sed fuisse ab eis ubi Christus nascitur.

Incedunt Magi, Regem conclamant nationem Herodes. Doctores: que interrogat: ruitque fisi ab eis indicari: *Vbi Christus nascitur?* quia realiter & ipse, & illi, totaque nostra Metropolita vocerat iam natum esse regem primum populo suo salvatorem: ut autem hoc liquido cunctis amoteleretur, ut volueret Deus medio puerorum, qui toto mundo Regibus ornat annuntiante non loquendo, sed modo, non verba de ore promundo sed de ventus sua fanginem effundendo. Facinus Herodus atro cruce fuit quale mundus nūquā exhortari: ceteris intelligens. Magos non redisse, ut Regi nato nuntia fisi ecce deficerent, ac proinde eis manus non incidens alioquin occidens, certò furoris percitus gladium stingeret, subet infantes trucidari urbis Bethleem, eisque coniuncti fisi persuadens endemule Regem natum occidendum. Tanta fuit hæc insociorum langa, ut multi Doctores arbitrarentur, Herodiano gladio quatuordecim milia cedisse. Hunc numerum Graci colligunt, sanguine interficiunt Calendario, & Christiani Abhinc, quos dicunt Abyssinos, eodem numero in Canone misse celebrant.

Quo sine Deus tantam permisit fieri stragam ratione tantam sufficiere potuit ranta piecas effusionem? quid rationis sub-

Hieron. Bapt. de 1. mura 14

CHRISTUS

est ob quam Deus tam in humano exercitu tantam concederet in saeculum innoxium potestate? Plures adferunt SS. Patres. Primum producit D. Augu. ad hiunc saltem parvolorum. D. Aug. si namque vice iactum passi sunt temporalis, Serm. 10, aeterna lucum sibi lucratam funi, quam si vixissent, securam certamque non habebant, unde His. T. 10, copiosius longe bonum illis. Herodiana comulit III. immanitas, quam si viuentes singulos ad regiam Plures exexisteret dignitatem citiq[ue], singulis regna sua di- huius ini- misserit. Ecce propheta Iesu nuncquam tecum fantisdi parsus tantum prodige peruersi objiciunt, quan- ex parte sum profutus ebo: non quantum cura beatos Dei tas- parsus iniquitas abundauit, tantum in eu- gra- tiones.

tia beauditatem infidis. Secunda colligit ex D. Chrysost. nam Dei filii huus mundi ho-

tum ingressus illico flores colligere voluit perito-

res, atque ex illis compostum Patri dedicare florilegium. *Transmissis infantes infans Christus*

*ad calum, nova xenia Fasii, primis fructuum exhibet genitor, quocirca Iosepho conciderendus:*

hic enim in Egyptio iumenta potellata Proter-

patri suo misit in terram Chanaan, in qua mo-

rebarat iam senex, mutus ex optimis teste pre-

tiolum.

Porto primariam hanc statuamus rationem, quod voluit Deus tanta strage puerorum toti mundo quasi voce praecona notificare coelitus Regis in terra nativitatem, atque ad vinculorum salutem gratissimum aduenire. Incolie Ramiro Regi Aragonie confitate campanam cuius sonus totum penetraret orbem, quam & fecit: sed quod modo? nouuulos viros regi sui dignitate primarios trucidans: campaues haec fuit que per totū subiebat vniuersum. Quād-

sonora fuit illa tantorum mors innocuum in:

Bethleem circa Hierusalem, regionem ita popu-

losam, & cui enī toto mundo frequensimum

era negotiorum. Quād clarissim potuit sonum-

edere clamorofum certe & efficacem: aut quibus

tempus, rubisque posuerit amplius intimari Regis legitimū de celo delcentus, quem Iudei audie exspectabant, quād feroci hoe Herodis infanticidio: quod fisi ita persuasum habebar,

ut eis fisi ab hoc Rege timaret regnum fore rapiendum, tantum clividerit, homicida fangui-

nem, nedum fisi nec tradens alienos, sed nec proprio parenti facilius, quo pacatum fisi in-

tumque redderet imperio. Ita per orbem fa-

cinus hoc inauditus & ab hominis pietate alienum inonuit, ut intelligens hoc Imperator O-

clanius Augustus, dixerit (telle Macrobius auctore Gentili) (præstat in domo Herodis por-

O

cum

*Lib. 2.* cum esse quam filium: innuens tyranum hunc,  
c. 4. apud vicepore ludæum, porcum non occidit, quod  
Rebadin. velci non ei licet: & quod ferus esset, & inhu-  
manus ut proprium neci filium tradidit ad re-  
*Lonecent.* goi sui flagelamentum.

His præmissis iurium præmisit Pater xer-  
tus laudis publicationem, & manifestacioni glo-  
riæ regnique filii sui recens editi per laudentes  
& innocentes, non loquenteribus illis al Domini  
hius encomium, sed mortientibus, per hoc con-  
firmantibus nouam eius in mundo nativatem:  
fuitque illorum mors quaqueversum solemnis  
processionum, & campana vocalissima: de quo te-  
stimonium peribet Ecclesia: *Deus cuius bader-  
na præconiū innocentis Martyres non leguntur sed  
moriendo confessi sunt.* Hoc nunc igitur illi pla-  
ceret, ut quandoquidem tempus sit moriendo, &  
olendendi humanae carnis infirmitate, quæ  
diuinitas ab eo sepe regebatur, effucieret sua divi-  
nitatis innotescat etiam modo per innocentes, &  
per ipsos huius laudis encomio, ultima manus  
apponatur, non moriendo sed loquendo, non mul-  
titando sed lingua perficie promuntando, quod  
alij publicare moriendo inchoauerant: quod si  
vero illi moriendo morte sua demoriantur &  
tellaci sunt natum Regem de celo ad mundi  
salutem, dicant hoc ipsi, & confiteantur voce  
adeo distincte atque explicata, ut tam omnes  
audiant & intelligant, capitales etiam inimici.  
*Benedictus qui venit Rex, &c. Hosanna in excelsis.*

*IV.* Secundum propono in quo vaticinum hoc  
Vatici- Davidis impletur, numerum in eadem historia,  
num Da. ut dicere licet: *Ex ore infantum & latenterum  
vidis hic perfectis laudem.* Ut enim ciximus hymnum  
ämpulet, huius Domini Apostolorum intonarunt, et prin-  
cipes & musici direxerunt. *Principes, luda dices  
eorum:* ipsos imitari sunt viri omnes grandiores  
eis comitatus praebentes, illud Davidis per-  
cievices: *Benedicte Dei Domine de fontibus Israël.* Hic tantum ad completam perfectamque Do-  
minum huius laudem desiderabant animarum  
purorum voces, quas vocat. *Inuenientur in medio  
inuenientarum,* &c. Solum requirebatur ut huic  
se cantores adiungentes lactentes innocentes,  
in quos nihil inimica potera operari malitia,  
nec prouentos aut lucrum, sed nec toxiu natu-  
re vires etiam fortissima.

Primo decantare fuerunt Dei laudes in illo  
Canticō, quod in SS. litteris per Moysem com-  
positum inventur. Etate præcessit cantica Po-  
tatum Linij, Musici, Orpheus plurimum trecentis  
annis; Magna hic prodigia reperimus: Refert  
Philo Moysem distalis singulos vestitus, & pra-

cinctile, quem populus cantando subfecerat est:  
*Ve fit in choris & tripudia.* Ita testatur Abolen &  
Mits  
aut. l. de Mirabilibus S. Scripturar. & D. Aug. calo  
Enormi admiratio accedit miraculum, ut cuncti in Cl-  
parver Jones cum pueris, & omnes statim rito  
infirmitati flammæ uno quasi ex ore nulla præmenti, Me-  
tione edoti, existimantes iterum decantare:  
*Lauda  
in unum.* Sed natura iniquitor in hoc loco iuruit  
efficiunt, ubi nem coniunctuane humani iugur, sed  
divinis spiritu conditoris peccato, & ora impensa-  
tur. Sed in his tamen cantoribus, nihil idem sit: in  
ritus contra naturam effecti, dignoscitur, in qua  
divisus spiritu conditoris peccato, & ora impensa-  
tur, & lingua, batit, & vox ad voca  
monstrat & quæ per verbū & studium sp̄ fa-  
cere posserunt, coniunctum omnes carmen decantare  
in uno momento Dominum illam donavit, & qui po-  
potitudinem in talis cantus eorum lingua & inge-  
nius gubernaverat.

Si hoc opinor illud esse quod in Exodo scri-  
bitur: *Tunc eccezi Moyser cum filiis Israhel carmen* Fin.  
hoc Domino. Sed & aliud: quoque miraculum pri-  
orius non inferior contigit sibi de scriptum.  
*Sumpsis Maria soror Aaron Propheta sympanum*,  
in manu sua ergo quæ sunt omnes multe pos-  
sum cum sympanio & clavis, quibus precepit ut  
iis. *Conseruans Dominum gloriabit enim magnificatus*  
est. Arbitratur Philo: atque fuisse hoc ubi ann-  
tum oppositum: *Vinum vitorum & mulierum* ab 17. 17.  
terum, qui alterius cæzumibus fisi invitem re-  
ponderent. Oleastei tenet Moysem singulos re-  
bus cantale, quos Maria cum mulieribus repe-  
bat. *Cantamus Domino, Oye,* sicut etiam sit impli-  
tus Confitemui Domino, quoniam bonus, gen-  
tianam in eternum misericordia eius. Expediit  
autem Canticum Marianum diei prophetatum. Hec in  
illa fuit excellētia quod talis hic fuerit, cui  
Deus insperabat, & revelabat ut ipsa cum can-  
tris mulieribus decantaret, id quod Moysem cum  
viris præcinebat. Opusq; itaque cunctis sup-  
rante Spiritu & impulsu mortaliæ cœruleis. Nec in  
hoc præterea miraculum: cum enim omnes n-  
umerus excederent trium millionum, omnes n-  
tamen Moysem adiebas, operante Deo, ut illi  
præcanta concingerent ob deuctis holles, & re-  
latum ab eis triumphum maximè gloriosum.  
Hec illa fuit figura & præludium, cuius modo n-  
perfectio celebratur, impletumque viderit dum n-  
Christi victoria solemniter decantatur, qui nos n-  
de Ægypto eduxit peccati, & deinceps Pharaonem, n-  
prolustravit deum, de morte triumphum, n-  
cunctaque illa maris subi sanguinis sui ha-  
cubus aquilique præfauit.

Quintus

**V.** rei. Quinimò ea de causa David per hoc finem  
palma suis voluit imponere: quandoquidem  
in viuino: in quo ad diuinis has laudes omnes  
excitat, his verbis concludat. *Laudate eum in*  
*tempore & choro, laudate eum in cordu & or-*  
*ge, &c. Omnis spiritus laudet Dominum. Qyam*  
*gratia ei misericordia, quam chorus cantorum integreret*  
*plausque complet, vbi quoniam voces sunt dif-*  
*ferentes, vna tamen est, & summae consonitatis*  
*harmonia, per unum directa phonacum, qui ex-*  
*cens presul? Quale mirabilis illud est organi*  
*ha mixturarum varietate grati in quo plurime*  
*coecurrent filii major, medie & parvæ,*  
*sunt enim nonnullæ minima instar digni, om-*  
*nes finali diversis inserviant vocibus & viuā can-*  
*denique formante ordinatissimam musicam, in*  
*qua maiori minoribus respondent, nec vides*  
*quicquid voces tribus argueretur, et enim spi-*  
*ratum inservit quod sonum, quia per canales*  
*subiectos propositis abscondit, arque in interiori*  
*huius instrumenti parte conclusus. Hoc præ-*  
*mambus habemus. Qualem hodiernum totu-*  
*rambus audimus integrè resonantem, in quo*  
*omnes idem concinebant. Turba que praedebat*  
*& figurabantur. Cum tanti essent in viuam om-*  
*nes consenserit admirabilem consonantiam dul-*  
*cissimam inservient phonacum tam dirigitæ Spi-*  
*ritu S. O quale perceptus organum sancta filiu-*  
*lum specie resonans, audiunt magne, mediæ,*  
*pauæ, pueræ, pueræ, triennæ & quadriennæ. La-*  
*udes: viuam omnes melodiam conficiunt dulci-*  
*orem. O quidam aperte ac distinctè filii: il-*  
*llo mox voce sua ex corde resonant inter gra-*  
*ves, omninoq; inflat, & resonare facit viu-*  
*us: ipso idem ventus seu flamæ spiritus S. qui*  
*monet, impellit, & inspirat per venas cordis co-*  
*ntra abdillinas?*

**VII.** Processionem han igitur & nos ingrediamur,  
ut nos diligenter attendamus: & quoniam nonc  
iusti inuenimus, & gaudio exultemus ob Christi Do-  
minus in meo noster Regnusque celestis gloriam: quia  
nous uenit Salvator & benificius: ratio cancri  
triginta, ut lacrymas habeamus iustiniisque pra-  
paravimus quandoquidem finito hoc & trian-  
gulo triumpho, cui uincitores interfundimus,  
flamæ canentes alios audiret dolorosus. *Passe*  
*Dominusq; Iesu Christi. Copulare voluit Do-*  
*mimus hanc in extationem, & triumphi glo-*  
*riam passionis suæ & approbosis: & ut notat D.*  
*Christof: principium caputque fux passioni at-*  
*que humiliacione præficit tantum nominis sui*  
*extationem, laudesque præconium: quatenus*  
*quanto fuisset exaltatus sublimius; tanto post-*

modum humiliaretur & deprimeretur profun-  
ditas, implereturque illud: *Elevans alleluia me. Ps. 101.18.*  
Quando in terram aliquid vis collidere, min-  
timque confringere, tanto manum attollis ala-  
trum, quanto contendis illud in terram decicen-  
do collidere fortius, haec etenim manus (vhleua-  
tio dispositio quadam est, quæ maiori conatu ac  
fortioribus viribus fiat ista collisio rei que con-  
fracito).

Sustinet D. Christof: voluisse Dominum, ut  
passions sua collisio, quæ confringendus era-  
tanto fieret impetu, & furore vehementiori, si  
omnia disponeretur ut inimici sui raro grauius  
in eis fuerent, itaque mouerentur: quatenus per  
hoc tanto contra eum conatus fieret nequitie ex-  
cellet. *Ideo cum tanta gloria (air ille) aliq; regres-*  
*fus, ut amplius rerum aduersus se mutaret ini-  
diuum, quia sam tempus Paffonis infibulat. Comiu-*  
*Daniela inimici eo modo aduersus eum*  
*leones irritabant, ut quo tempore deuorandum*  
*illum arriperent ex nimia fame reddi etur am-*  
*magiores; & dente membranam differerent a-*  
*trictiori. Moris est ut si canem leporarium in al-*  
*terum velis concitare ferocius, primo tu il-*  
*lum irrites actiūq; provoces. Nihil fieri poie-*  
*rat quod grauius in Christum irraretur inimi-  
ci, quam si vidarent illum ab omnibus honora-  
tum & exaltatum: nis ex iuridia militiana fa-*  
*cebat, haec autem eo passu summa augmentum,*  
*quo gloria alterius cum male volunt, incremen-*  
*tum. Ex eo tantum quod videantur quanti popu-*  
*lus eum faciebat ob refutacionem à mortuis La-*  
*zatum-tanta rabi turbida contabuerant, ut*  
*consilium cogerneret aduersus eum, & quæ ignis*  
*carbones in aliisque succensi præ angustia*  
*spiritus gementes exclamarint: Quia fecimus,*  
*quia hic homo multa figura fecit, &c. Si dimissimus*  
*eum sic, &c. Quid n odo laccent cum eum tanta*  
*Misericordia sublimum tanta certum pompa rece-  
ptum, tanta gloria honorarunt: ab omnibus ut*  
*Saluatorum Regemque reclamatum. Hoc erat*  
*illa dispositio, que in illis requiebatur, ut con-  
tra Christum grauius exerceret mortem adser-  
tebat illi qui nemo vidi vacuum, associorem,*  
*tradita illis ad hoc portellat: quoniam ad hu-*  
*ius glorie magnitudinem fuit & peccatum a-*  
*cerbitas.*

**VIII.**  
An Regis huius gloriam vidilli sublimisse Christi  
mam? Preparate, ut panus illius audias acce-  
ptus, & illis armis præbe aures quod Ita, umpho-  
tim cantabitur: *Passe Domine noster Iesu Christi, ira & in-*  
*&c. An illi coniunctum præstili in scilicet passione*  
*illis quos peragimus triumphi in vita eius gloriæ comite-*  
*riolos; mure.*